Br. (NMG E): de 9, 8 cf. ad p. 138

1) iunge 2, 12, 5, 4, 3, 1, 11, 30, 52 2) emeritorum Mommsen 3) nec praescriptio p. temporis nec Gothofredus 4) Iust. 7, 10 5) = Iust. 7, 10, 7 6) probetur ins. Iust.

1 adsertori Vat. 2 praedictum Vat. 16 militare] meditare G antique N VII] 4 k.] Vat. (Cuiacius Mo.), id. Vat. (Huelsen) 17 constan- 6 alios V 7 quidem] Cuiacius, quod Vat. tinopolim G theodore G*, theodoro G* 3 sed] Vat. s (sic) Vat. 8 est] Vat. teste Huelsen, et Cui. 9 ad rufino (-num G*) G 24 constan- si cui] sicuti N 10 statum suum G 11 li- nus G bassum] b. ppo. NE: fuit pu. bertates N quem] cum M adserans N, 25 dandi] damni N 26 est] est asserunt G 12 quiae] E, qui uel NM, quia et N 27 alienum manc. ut N petisse] se uel G dominus N tendunt M domi- p. E 28 libertate M (non M*) E ei] et N num N erit] enim MG celebritatem NM restituta G 29 conscientia NG 30 dare] 13 ulla M adsertores N, adsertionis MG* de re N huiusmodi NG aetates atque 14 ne] nec G fluctuit E* dubio N artes N constititerit] ut c. G 31 fisco] O si de] siue E, idem G* alieno] alio ME Iust., om. NMG E que om. Iust. inpone- 15 superscriptione N, superscriptio nec G, tur N 32 inferentem] in parentem M sta- tatus N perscriptione GE

potuerit excludere, cum sibi amissi mancipii damna debeat imputare, qui in perniciem suam gesta taciturnitate firmauerit. PP. ID. IUL. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

INTERPRETATIO. Si aliquis mancipium manumittere praesumpserit alienum et id sub praesentia principis uel in ecclesia fecerit, hac poena tenebitur, ut et manumissus a domino reuocetur et alia duo mancipia eiusdem aetatis aut sexus aut certe artificii, quod ille qui est manumissus scierit, dare cogatur. Si uero ille qui manumissus dicitur repetentem dominum sub hac praescriptione superauerit, ut iam firmitatem status sui temporibus taeatur, tunc ille qui manumisit non est constringendus ad poenam, dum ille qui repetit praedictum dominum sui incurrit aut taciturnitate nutierit.

[XI (Br. X)] DE LIBERTIS ET EORVM LIBERIS¹⁾

1^a IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM PV. Si manumissus ingratus circa patronum suum extiterit et quadam iactantia uel contumacia ceruices aduersus eum exerit aut leuis offensae contraxerit culpam, a patronis rursus sub imperia dicionemque mittatur²⁾, si in iudicio uel apud pedaneos iudices patroni querella exserta ingratum eum ostendat: filiis etiam qui postea nati fuerint seruituris, quoniam illis delicta parentium non nocent, quos tunc ortos esse con- 15 stiterit, dum libertate illi potuerint. Sane si is, qui in nostro consilio uindicta liberatus est, post coercionem ex paenitentia dignum se praestiterit, ut ei ciuitas Romana reddatur, non prius fruatur beneficio libertatis, quam si hoc patronus eius oblati precibus impetrauerit. PP. ID. APRIL. ROMAE CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS. a. 326

1^a IDEM A. AD CONCILIVM BYZACENORVM. Libertis ingratiss in tantum iura aduersa sunt, 20 ut, si⁴⁾ quadam iactantia uel contumacia ceruices⁵⁾ exerit aut leuis offensae contraxerint culpam, a patronis rursus sub imperia dicionemque mittantur⁶⁾. DAT. VI KAL. AVG. COLONIAE AGRIPPINAE⁷⁾ PACATIANO ET HILARIANO CONSS. a. 332⁸⁾

INTERPRETATIO. Quaecumque persona seruilis a domino suo fuerit consecuta libertatem, si postea superbire coeperit aut patronum, id est manumissorem suum, laeserit, amissa liber- 25 tate, quam meruit, in seruitium reuocatur.

2^a IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. CONSVLIBVS PRAETORIBVS TRIBVNIS PLEBIS SENATVI SVO SALVTEM DICVNT. POST ALIA: Liberti non modo aduersus patronos non audientur, uerum etiam eandem quam patronis ipsis reuerentiam praestent heredibus patronorum, quibus ingrati actio sic ut ipsis manumissoribus deferetur, si illi datae sibi libertatis immemores ne- 30 quitiam receperint seruilis ingenū. Quod si delatores accusatoresue⁹⁾ manumissorum heredumue esse praesumpserint, eodem quo serui supplicio tenebuntur, luituri poenas ante adhibitae¹⁰⁾ delationis exordium. ET CETERA. DAT. VIII ID. AVG. RAVENNA ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423

Br. (NMG E) et ad 11 r. Vatic. (reg. 520: 11, 1^a supplet Iust. 6, 7, 2

1) Iust. 6, 7 2) uerba 12 quadam ... 13 mittatur ex c. 1 a Iustinianis uidentur inserta esse 3) Iust. 6, 7, 2: iunge 2, 19, 3 4) Si manumissus ingratus aduersus patronum suum extiterit et Iust., cf. not. 2 5) aduersus eum ins. Iust. 6) mittatur Iust. 7) cf. ad 2, 19, 3 8) pr. = Iust. 6, 7, 3: § 1 = Iust. 9, 1, 21: de iungendis cf. ad 1, 6, 11 9) Liberti si accusatores Iust. 10) prohibita Iust.

1 amissa G 2 pp. id.] dat. pri. id. G constantinopol' G v] II G, om. NE la- cinio N, iuliano E c. om. MGE 10 XI] XXXV Vat. reg. ad c. 2, quem numerum non ad Th. pertinere apparet. ex numero tituli XIII in T tradito liberis] moribus M 20 idem] imp. constantinus Br. bezacenorum N, byzantinorum E, bizacinorum M, bizani cinorum G ingratis om. N 21 leues N, leui G offensa M*G 22 culpa N pa- tronos G^a rursus MG Iust. (CRM) imperio ditionemque Iust. (V), imperii aditio- nemque (conditionemque E) NE VI] v M*G 23 agriphinae E pagatiano N helariano N, hilariano G: cf. ad 2, 19, 3 cons.] cc. E 27 et om. Vat. 28 non modo adu. patr. non] Iust., a. p. non modo (om. altero non) Vat. 30 ingratis Iust. 31 ingenui Vat. dilatores Vat. 32 luitur Vat. 33 dilationis Vat. VIII] VII Iust. 34 mariano Vat.

INTERPRETATIO. Libertos non solum contra patronos, sed et contra patroni audiendos heredes non esse: ingratos etiam ab heredibus in seruitutem reuocari: delatores etiam contra patronorum heredes, antequam audiantur, puniendos.